
Ročník 1933. 933

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 72, Vydána dne 16. listopadu 1933.

Obsah: (205.—208.) 205. Zákon o placení některých závazků státních a ňných veřejných zaměst
nanců a pozůstalých po nich. — 206. Zákon, kterým se prodlužuje mimořádná moc naxizo- 
vací podle zákona ze dne 9. června 1933, c. 95 Sb. z, a n., a blíže upravuje její použití. 
207. Nařízení o použití některých ustanovení kartelového zákona na nepřiměřeně vysoké 
ceny (sazby) neurčené kartelovými úmluvami. — 203. Vyhláška o rozšíření působnosti 
smlouvy mezi republikou československou a Spojeným Královstvím Ve.ké Britanie a Irska ze 
dne 11. listopadu 1924 o právní pomoci ve věcech občanských na území soustátí Australského, 
počítajíc v to území Papua a ostrov Norfolk a mandátní území Nové Guinee a Nauru.

205.
Zákon ze dne 9. listopadu 1933 

o placení některých závazků státních a jiných 
veřejných zaměstnanců a pozůstalých po nich.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

Státní a jiní veřejní zaměstnanci v činné 
službě nebo ve výslužbě, jakož i pozůstalí po 
nich (§§ 21 až 23 zákona ze dne 28. prosince 
1932, č. 204 Sb. z. a n., o úsporných opatře
ních personálních), u kterých den výplaty 
platů předem splatných byl nebo bude posu
nut na pozdější clen v měsíci, neoctnou se 
v prodlení a nemohou býti postiženi právní 
újmou, jestliže platy, k nimž jsou zavázáni a 
které jsou ve lhůtách nejvýše čtvrtletních a 
nejméně měsíčních splatné v době mezi prv
ním dnem v měsíci a dnem, ke kterému byla 
výplata jejich platů posunuta, budou vyko
nány nej posléze druhého všedního dne násle
dujícího po dni, ke kterému byla výplata 
platů posunuta.

§ 2.

Tento zákon se netýká závazků, které 
vzniknou teprve potom, kdy nabylo účin
nosti opatření, jímž výplata platů byla posu
nuta.

§ 3.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede jej ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Meissner v. r.

206.
Zákon ze dne 15. listopadu 1933,

kterým se prodlužuje mimořádná moc nařizo- 
vací podíe zákona ze dne 9. června 1933, č. 95

Sb. z. a n., a blíže upravuje její použití.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

či. 1.

Doba mimořádné moci nařizovací, stano
vená v § 1 zák. č, 95/1933 Sb. z. a n., prodlu
žuje se do 30. června 1934.

či. II.

Ku provedení nařízení vydávaných podle 
§ 1 zák. č. 95/1933 Sb. z. a n. a v jejich 
mezích lze vydávali vládní nařízení (§§ 55 
a 84 ústavní listiny), jimiž se upravují bližší 
podrobnosti.



934 Sbírka zákonů a nařízení, č. 207.

cl. III.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem 16. 

listopadu 1933; provedou jej všichni členové 
vlády.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r. .

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Bérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czecli v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r,

Šímu počtu podnikatelů téhož nebo podobného 
druhu, uvědomí jejich zástupce.

(2) Tímto zástupcem jest osoba jmenovaná 
zemským úřadem po slyšení některého z pří
padných ^ nucených zájmových svazků nebo 
jiných význačných zájmových sdružení oněch 
odborů, k nimž podniky, o něž jde, náležejí. 
Zemský úřad může dodatečně jmenovati ji
ného zástupce, dojde-li k přesvědčení, že nový 
zástupce požíval by větší důvěry v kruzích 
podnikatelů jím zastupovaných. Funkce zá
stupce jest čestná.

(3) O vyřízení žádosti o zahájení řízení po
dle § 1, odst. 2 uvědomí zemský úřad vždy 
též žadatele.

207.
Vládní nařízení 

ze dne 21. října 1933 
o použití některých ustanovení kartelového 
zákona na nepřiměřeně vysoké ceny (sazby) 

neurčené kartelovými úmluvami.

§ 3.

V řízení zavedeném podle tohoto nařízení 
platí přiměřeně ustanovení § 8, odst. 1 a 2 
kartelového zákona o řízení smírčím, jakož 
i ustanovení vládního nařízení vydaného po
dle § 35 kartelového zákona. Smírčí komise 
zřídí se od případu k případu u úřadu pro
vádějícího řízení podle tohoto nařízení; se
znamy členů komise sestavovány nebudou.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 17, odst. 2 zákona ze dne 12. července 
1933, č. 141 Sb. z. a n., o kartelech a soukro
mých monopolech (kartelového zákona) :

§ I-

(!) Je-li důvodná obava, že by byl ohrožen 
veřejný zájem

a) „ nePÍ‘iměřeně vysokými cenami zboží, 
jehož se týkají kartelové úmluvy, v dalších, 
kartelovými úmluvami nedotčených odbyto
vých stupních, nebo

b) nepřiměřeně vysokými cenami (saz
bami) důležitých, nezbytných předmětů nebo 
úkonů potřeby,
provede zemský úřad s urychlením řízení po
dle tohoto nařízení.

(-) O zahájení řízení může žádati také ně
která z organisací odběratelů, jejíž působnost 
se vztahuje alespoň na obvod jednoho zem
ského úřadu.

(3) Kde se v tomto nařízení mluví o ce
nách., vyrozumívají se tím i sazby za pří
slušné úkony.

§ 2.

(O O zahájení řízení uvědomí zemský úřad 
podnikatele, proti nimž se řízení koná; má-li 
však býti řízení provedeno zároveň proti vět-

§ 4.

(D Zemský úřad, jenž zahájil řízení, vybíd
ne podnikatele, pokud se týče jejich zástupce 
(§ 2, odst. 1 a 2), aby mu do určité lhůty po
dali všechny ke zjištění rozhodujících okol
ností (kalkulačních složek a pod.) potřebné 
zprávy a vysvětlení a po případě předložili 
o nich doklady. Nebudou-li ve stanovené lhůtě 
vyžádané zprávy a vysvětlení podány nebo 
doklady předloženy nebo jsou-li údaje v pa
trném rozporu se skutečností, může zemský 
úřad, pokud je toho k vyžádanému zjištění 
rozhodujících okolností potřebí, úředními or
gány k tomu jím zvláště pověřenými nahiécl- 
nouti do obchodních knih, záznamů, cenových 
výpočtů, spisů, protokolů a jiných obchodních 
dokladů podniků, proti nimž řízení se vede. 
Může se tak státi po případě na místě samém 
podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. dubna 
1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně svobody 
osobní, domovní a tajemství listovního, při 
čemž jest šetři ti ustanovení §§ 8 a 10 tohoto 
zákona.

(2) Ustanovení odstavce 1 netýkají se tako
vých technických zařízení a výrobních způ
sobů, které jsou tajemstvím podniků, o něž 
jde.

(3) Výsledků šetření ani okolností při něm 
zjištěných nesmí býti použito k jiným účelům 
než účelům tohoto nařízení. Orgánové konající


